
 

 

 

Bevis på niveauvurdering 

Dette bevis bekræfter, at 

Certificeret firmarådgiver - pension  

Er indplaceret på niveau 5 i Den Danske Kvalifikationsramme for Livslang Læring1 

 

 

Oplysninger om uddannelsen 

Uddannelsen udbydes af:   Forsikrings- og pensionsakademiet 

Udbudssted:     Rungsted Strandvej 107 

    2950 Rungsted Kyst 

Uddannelsens varighed:    3-4 måneder  

Antal konfrontationstimer:  100 konfrontationstimer og hertil 726 timer til 

forberedelse m.m. 

 

Niveauvurderingens gyldighed 

Beslutningsdato:    31. marts 2026 

Niveauvurderingen er gyldig til og med:   31. marts 2030  

 

 

Underskrift 

 

___________________________ 

Anette Dørge, kontorchef 

 

 

 

 
1 Bemærk at en niveauindplacering i kvalifikationsrammen efter dette koncept ikke er et udtryk for, at uddannelsen er 
gradsgivende, eller at den svarer til en fuld ordinær uddannelse på samme niveau. Uddannelser, der er 
niveauvurderet efter indeværende koncept, tilhører fortsat ikke det ordinære uddannelsessystem, og der føres ikke 
ministerielt tilsyn med uddannelsen. Niveauvurderingen er gennemført i henhold til gældende akkrediteringslov, LBK 
nr. 1667 af 12/08/2021 og Vejledning til niveauvurdering.  



 

 
Uddannelsens samlede mål for læringsudbytte  
 

Viden  

Den studerende opnår gennem uddannelsen viden om:  

• Hvad der påvirker sammensætning af firmaaftalen herunder markedet generelt  

• Overenskomstforhold på pensionsområdet  

• Produktkendskab til de mest benyttede produkter i markedet  

• Virkemåden af virksomhedens (eventuelle) bestående pensionsordning  

• Leverandørskifte aftalen  

• Behovsafdækning  

• God skik  

• Mæglerbetjente aftaler  

 

Færdigheder 

Den studerende opnår gennem uddannelsen færdigheder i at kunne:  

• Samle relevant information  

• Udarbejde og argumentere for et pensionsforslag på en pensionsordning til typiske virksomheder på baggrund 

af pensionspolitikken samt præsentere løsningen i en kundevenlig form  

• Fastlægge virksomhedens pensionsbehov ud fra virksomhedens pensionspolitik  

• Redegøre for de generelle faglige aspekter, der knytter sig specielt til frivillige og/eller obligatoriske ordninger 

samt inddrage særlige problemstillinger i løsningen  

• Forstå hvad der påvirker sammensætning af firmaaftalen herunder markedet generelt  

 

Kompetencer 

Den studerende opnår gennem uddannelsen selvstændigt at kunne:  

• Rådgive virksomhedens beslutningstagere om pensionspolitik  

• Sammensætte et løsningsforslag med udgangspunkt i egne selskabsprodukter  

• Rådgivning og argumentation overfor virksomhedens ansatte  
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Forsikrings- og pensionsakademiet 

Kontaktperson: Anne Line Topshøj 

 

Sendt pr. e-mail: 

alt@foak.dk 

Resultat af niveauvurdering af Certificeret firmarådgiver - pension udbudt af 

Forsikrings- og pensionsakademiet 

 

Akkrediteringskontoret (AKKR) har behandlet jeres ansøgning om indplacering af Certifice-

ret firmarådgiver – pension på niveau 5 i den danske Kvalifikationsramme for Livslang Læ-

ring (herefter benævnt Kvalifikationsrammen)1.  

 

Uddannelsen vurderes samlet set til at være på niveau 5 i Kvalifikationsrammen. 

 

Niveauvurderingen er gyldig til og med den 31. marts 2030. 

 

Resultatet af niveauvurderingen er begrundet i oplysninger og vurderinger, der redegøres 

nærmere for i det følgende. 

 

AKKR har i fase 1 foretaget en administrativ vurdering af, om uddannelsen lever op til seks 

definerede krav for at kunne komme i betragtning til at blive niveauvurderet, hvilket AKKR 

fandt var tilfældet. I fase 2 har AKKR, bistået af faglig ekspert, Simone Bondehøj, chefråd-

giver hos Danica Pension, hvor hun også har været ansat som assurandør og pensionsråd-

giver, foretaget en samlet vurdering af, om uddannelsens mål for læringsudbytte kan ind-

placeres i Kvalifikationsrammen på det ansøgte niveau2. Vurderingen i fase 2 er baseret på 

tre vurderingspunkter: Uddannelsens mål for læringsudbytte, undervisernes faglige kvalifi-

kationer og anvendelsen af undervisningsevalueringer på uddannelsen. Vurderingen base-

rer sig på skriftligt materiale fra ansøger, herunder ansøgers beskrivelse af uddannelsens 

mål for læringsudbytte, undervisernes CV’er og en redegørelse for uddannelsens proce-

dure for undervisningsevaluering. Vurderingerne af de tre punkter vil blive uddybet neden-

for. 

 

Uddannelsen til Certificeret firmarådgiver - pension har til formål at uddanne den stude-

rende til selvstændigt at kunne yde professionel rådgivning til virksomhedskunden og med-

arbejderne om generelle pensionsforhold, pensionsordninger og pensionspolitik. Igennem 

uddannelsen bliver den studerende klædt på til at kunne udarbejde og præsentere konkrete 

kundefirmapensionsløsninger til virksomheden og medarbejderne på en overskuelig og 

 
1 Jjf. akkrediteringslovens § 26a (LBK nr. 173 af 02/03/2018 med senere ændringer) 
2 Jf. Vejledning til niveauvurdering i forhold til den danske kvalifikationsramme for livslang læring for pri-
vate og offentlige uddannelser, der ikke er underlagt Kulturministeriet, Uddannelses- og Forskningsmi-
nisteriet eller Undervisningsministeriets tilsyn - 9. udgave. 
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kundevenlig måde og opnår en solid viden om pensionsmarkedets typiske produkter, sam-

menhænge og muligheder. Uddannelsens samlede omfang er 826 timer, herunder 100 

konfrontationstimer. Uddannelsen består af to moduler: Grundlæggende pensionsforsikring 

og udvidet firmapension.  

 

 
Læringsudbytte 

AKKR vurderer, at niveauet for uddannelsens samlede mål for læringsudbytte, der er be-

skrevet som viden, færdigheder og kompetencer, samlet set svarer til niveau 5 i Kvalifikati-

onsrammen. Samtidig vurderer AKKR, at der er god sammenhæng mellem uddannelsens 

samlede mål for læringsudbytte og uddannelsens formål. 

Af de samlede læringsmål for uddannelsen fremgår det at de studerende får viden om fir-

maaftaler og generelle markedsforhold. Derudover får de studerende viden om overens-

komstforhold, benyttede produkter på markedet, firmaaftaler samt god skik for firmarådgive-

ren. FOAK redegør for at de studerende får færdigheder inden for informationsindsamling, 

udarbejdelse af pensionsordningsforslag, fastlæggelse af pensionsbehov samt redegørelse 

og forståelse af de faglige aspekter og tilknyttede problemstillinger. På uddannelsen får de 

studerende kompetencer til at rådgiver beslutningstagere, sammensætte løsningsforslag og 

rådgivning og argumentation overfor ansatte.  

Undervisernes faglige kvalifikationer 

AKKR og den faglige ekspert vurderer, at underviserne samlet set har de faglige kvalifikati-

oner, der muliggør, at de studerende kan opnå de samlede mål for læringsudbytte på det 

ansøgte niveau.  

 

FOAK redegør i deres ansøgning for, at underviserne skal have et højt forsikringsfagligt ni-

veau. Der redegøres derudover også for de specifikke krav til at undervise på certificeret 

firmarådgiver. Underviserne skal have en aktiv praksiserfaring inden for pensionsforsikring, 

hvilket også indebærer kendskab til produkter, kunder, faglige problemstillinger og procedu-

rer. Derudover skal underviserne have en forsikringsfaglig uddannelse inden for skadefor-

sikring-segmentet. Eksperten og AKKR vurderer ud fra undervisernes CV’er, at undervi-

serne har fagspecifik erfaring og uddannelse til de pågældende moduler. De fleste af un-

derviserne har undervisning på flere forskellige moduler, hvilket også bevidner deres faglige 

viden. Alle undervisere har erfaring fra forsikrings- og pensionsbranchen, oftest i flere for-

skellige selskaber, hvilket eksperten vurderer giver dem en generel indsigt i branchen. 

 

AKKR og eksperten bemærker, at FOAK stiller krav til at underviserne deltager i FOAKs in-

terne pædagogikum, som har til formål at give underviserne konkrete undervisningsredska-

ber, samt at indføre underviserne i FOAKs undervisningsfilosofi. Dette ser AKKR og ek-

sperten som positivt, da det sikrer formidlings- og undervisningskompetencer, der ikke kun 

består i faglig indsigt og erfaring. Derudover redegør FOAK for, at underviserne løbende 

deltager i efteruddannelse i pædagogik, formidling og fagligt relevante emner, hvilket yderli-

gere sikrer undervisernes kompetencer til at være i stand til at undervise på uddannelsen til 

Certificeret firmarådgiver. FOAK redegør for, at undervisernes kompetencer og kvalifikatio-

ner sikres gennem uddannelsens evalueringer samt faglig og pædagogisk supervision fra 

FOAKs fagansvarlige.  

 

Undervisningsevaluering 

AKKR vurderer, at det overordnet er sandsynliggjort, at den måde uddannelsen gennemfø-

rer og anvender undervisningsevalueringer understøtter, at de studerende vil kunne opnå 

uddannelsens samlede mål for læringsudbytte. 

 

FOAK har redegjort for at der foretages undervisningsevaluering to gange undervejs i mo-

dulerne: Evaluering af modulets første del og evaluering af hele modulet ved afslutning. 
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Evalueringen er en kvantitativ anonym online survey-undersøgelse, hvor en række dimensi-

oner samles i et samlet kvalitetstal. FOAK tilstræber et samlet kvalitetstal på 80 for hvert 

hold/måling. I evalueringen bliver de studerende blandt andet spurgt til læringsudbytte, ni-

veau, undervisernes niveau og undervisningsaktiviteter. FOAK har placeret det organisato-

riske ansvar for uddannelsernes kvalitet hos følgende roller: Produkt- og kvalitetsforum, den 

fagansvarlige, produktejeren og FOAKs Akademiråd. Førstnævnte har det overordnede 

kvalitetsansvar for alle FOAKs uddannelser, og består af chefen for uddannelse, to teamle-

dere, to porteføljemanagers og to repræsentanter fra afdelingen ’Læring’. Hver uddannelse 

har også en produktejer som sammen med den fagansvarlige bl.a. har ansvaret for modu-

lets løbende vedligehold og udvikling, modulets sammenhæng mellem forløb og uddannel-

sens kvalitet. Akademirådet, der består af 12 medlemmer fra forsikrings- og pensionsbran-

chen, har til ansvar at sikre, at prøver, eksamener og certificeringer lever op til de mål og 

krav, som studerende, arbejdsgivere og omverden forventer.  
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